
COMUNE DI PACE DEL MELA
a

AREA 4
TECNICO MANUTENTIVA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

n. l37IArea4 . .

Interventi di pulizia tombini, pozzeffi e disostruzione
deI 01 Luglio 2016 ,. . . .

dell impianto fognario comunale tramite I ausilio dell auto

espurgo.
n. . I Reg. Gen. Affidamento.
del

Cod.

Cig.: Z321A7F9A4

IL RESPONSABILE DELL’AREA 4

PREMESSO -che l’intervento in oggetto si rende necessario a seguito delle lamentele segnalate

e/o pervenute all’Ufficio sul cattivo funzionamento delle condotte e dei pozzetti fo

gnari in Via Roma, Via Nazionale e in Via Pietro Bonfiglio;

-che, a seguito di sopralluogo e le opportune verifiche eseguite con gli addetti ope

ratori esterni, l’ufficio ha potuto quantificare la somma necessaria in complessive €

6.500,00;

-che, quanto sopra, non può essere effettuato direttamente dagli operai dipendenti

di questo Ente sia per l’esiguo numero degli stessi già impegnati nei normali servizi

d’istituto e sia per la mancanza di adeguata attrezzatura, pertanto ne consegue la

necessità di individuare una ditta specializzata per l’esecuzione degli interventi di

stasa tura fogna con l’ausilio di auto espurgo;

VISTO -che a tal fine, con delibera di G. M. 134 del 15.06.2016 è stata assegnata al Re

sponsabile dell’Area 4 Tecnico Manutentiva, la somma corrispondente di €

6.50000;

CONSIDERATO -che ai sensi dell’ari 56 della Legge n. 142 dell’8 giugno 1990, recepito con la L.R.

n. 46 dell’li dicembre 1991, nel testo modificato daIl’art. 13 della L.R. n. 30 del 23

dicembre 2000, l’autorizzazione a contrattare è posta in essere con apposita de

terminazione del responsabile del procedimento di spesa;

-che, nella fattispecie, il responsabile del procedimento di spesa è il Responsabile

dell’Area 4 Tecnica Manutentiva;

-che con riferimento al richiamato art. 56 della Legge n. 142 dell’8 giugno 1990

occorre stabilire che:

piazza Municipio —93042 Pace dei Mela tel. 090.9347208 fax 090.9347219 Partita i.V.A. 00106030336
pag. i di 3



COMUNE DI PACE DELMELA

AREA 4
TECNICO MANUTENTIVA

I lavori di che trattasi hanno carattere d’urgenza allo scopo di evitare

l’insorgere di pericoli di carattere igienico sanitario e a salvaguardia

dell’incolumità pubblica;

> l’affidamento degli interventi in oggetto, può avvenire mediante affidamento di

retto ai sensi dell’art. 10 del vigente regolamento comunale per l’acquisizione

in economia di beni e servizi ed individuazione dei lavori da eseguirsi in eco

nomia;

VISTO che per gli interventi urgenti in oggetto, è stata contattata la Ditta Crisafulli Antoni

na, con sede legale in Barcellona P. G. (ME), Via Immacolata n, 294, giusta richie

sta a presentare offerta del 21.06.2016 e che la stessa, tramite nota di risposta

Prot. 10267 in pari data, ha manifestato la propria disponibilità alt’esecuzione degli

interventi in oggetto e precisamente si è dichiarata disponibile all’esecuzione delle

prestazioni e dei servizi richiesti per l’importo di €5.286,88 oltre I.V.A. al 22%

VISTI la L. R. n. 48 dell’li dicembre 1991, con la quale è stata recepita la Legge n. 142

dell’S giugno 1990;

la L. R. n. 23 del 7settembre 1998;

la L. R. i,. 30 del 23 dicembre 2000;

il D. Lgs. 267 deI 18agosto2000;

il D. Lgs. 163 del 12aprile2006;

il Regolamento Comunale dei contratti del Comune di Pace del Mela, approvato

con deliberazione del C. C. n. 11 del 27 febbraio 2004, esecutiva ai sensi di legge;

il Regolamento per l’acquisizione in economia di beni e servizi ed individuazione

dei lavori da eseguirsi in economia approvato con delibera del C. C. n 44 del 30 lu

glio 2008;

l’ordinamento degli Enti Locali vigente nella Regione Siciliana;

DETERMINA

di approvare l’articolato che segue, del quale la superiore premessa costituisce parte integrante e so

stanziale:

1)-di affidare alla ditta Crisafulli Antonina, ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 163/ 2006, gli’ Interventi di

pulizia tombini, pozzetti e disostruzione dell’impianto fognario comunale tramite l’ausilio

dell’auto-espurgo” fino alla congruità di €5.286,88 oltre I.V.A. al 22%;

2)-che la spesa, di cui al presente atto, in complessive €6.450,00 trova disponibilità sul cap. 2058 art.

piazza Municipio —98042 Pace del Mela cd. 090.9347206 fax 090.9347219 Partita I.V.A. 00106030836
pag. 2 di3



COMUNE DI PACE DELMELA

AREA 4
TECNICO MANUTENTIVA

1 del bjlancio comunale 2016 e a tal fine, risulta impegnata giusta Determinazione n. 131 del

24.06.2016 (Reg. Gen. n. 361 del 01.07.2016);

4)-di disporre la notifica della presente alla Ditta Crisafulli Antonina, con sede legale in Barcellona P.

G. (ME), Via Immacolata n. 294, con n. p.ta l.v.a: 01520010834:

5)- di disporre la trasmissione del presente provvedimento, al Sindaco, all’Assessore al ramo, al Se

gretario Generale, al Responsabile dell’Area 2 Economico Finanziaria, per quanto di rispettiva compe

tenza;

Dalla Residenza Municipale, 01 Luglio 2016

%r4

piana Municipio —98042 Pace del Mela ‘ ccl. 0909347206 fax 090.9347219 ‘ l’attica l.\’.A. 00106030836
pag. 3 di3



DITTA CRISAFULLI ANTONINA
VIA IMMACOLATA N.294
98051 BARCELLONA P.C. (ME)

CKCRSNNN6OE7I A638S /OIPAcÙELME7

L 2261v2016 /
SpecWX.t

DI PACE DEL MELA

OGGETTO: PREVENTIVO — Interventi di pulizia tombini, pozzefii e disostruzione
dell’impianto fognario comunale tramite l’ausilio dell’auto — espurgo.

Vi rimettiamo preventivo per i lavori di cui all’oggetto da eseguirsi nel Vs territorio

comunale:

— Costo Complessivo € 6.450,00 (seimilaquatfrocentocinquant&00) Iva compresa.

Distintamente

Barcellona P.G.. li 22/06/2016 1
STURATURA - POZZI NERI

Crisaftiiljhntonina
Via immàèojata4 272

98051’ BARCEtWNÀ-.G. (ME)
C.F. CRS JNlØOE7tfl8S)

pìVAi1-520 83

Tel. 090 9798138- cefl.,34O 40 5



‘20n?ee,zc ae a’/ %‘

4 XndLt4440

Prot. n. DeI 20-06-2016

Oggetto: Intervento di pulizia tombini, pozzetti e disostruzione dell’impianto fognado
comunale con impiego di auto espurgo.

Al Dirigente dell’Area 4
Sede

Al Signor Sindaco
Sede

Facendo seguito alle segnalazioni pervenute a quest’ Ufficio, in merito al cattivo
ifinzionamento della condotta fognaria comunale in Via C. Marx, il sottoscdtto, geom. Nicola
Marchetta, componente della dell’Area 4 Tecnica Manutentiva, con l’ausilio degli operatori
esterni si è recato sui luoghi ove sono stati segnalati i superiori inconvenienti per prendere
diretta visione del cattivo funzionamento della pompa autoadescante montata nella vasca di
raccolta delle acque nere, pertanto, si rilevano la necessità e l’urgenza dello svuotamento e
l’evacuazione dei reflui presenti nella vasca per i successivi interventi da eseguire con altro
operatore;

Contemporaneamente si è effettuata una ricognizione sul territorio comunale dalla
quale sono emerse varie cdticità sul cattivo funzionamento della condotta fognaria comunale e,
in alcuni casi si è riscontrata la ifioriuscita dei liquami a cielo aperto origine di seri problemi
igienico-sanitari per i cittadini residente e, più precisamente:

-Via Roma — L. Pirandello;

-Via Nazionale - Gabbia;

-Via Pietro Bonfiglio.

Dal superiore accertamento risulta, pertanto, urgente intervenire alla stasa tura della
condotta fognaria comunale con l’ausilio di auto espurgo.

A tal uopo, ha avviato un’apposita indagine di mercato sui costi tramite idonee ditte
specializzate del settore.

Dalla superiore ricerca è emerso che il costo orario per il servizio richiesto con
l’ausilio di auto espurgo ammonta a € 75,00 e, visto altresì, che occorre preventivare non meno
di una settimana d’interventi così come sopra programmati, ne consegue l’ammontare della
spesa da- preventivare in € 6.500000- così- come sotto- determinata nel seguente quadro-
economica:



Quadro Economico

I) Pulizia dei tombini con l’ausilio di auto espurgo

Se ne considerano almeno ore 40 X € 75,00 = € 3000,00

2) Interventi di disostwzione dell’impianto fognario nelle vie

Comunali sopra riportate con l’impiego di auto cspurgo

Se ne considera un monte ore: 16 x € 75,00 € 1.200,00

3) Per svuotamento vasca di raccolta acque nere in Via Marx

con l’ausilio di auto-espurgo n. 14 ore €75,00 = € 1.050,00

per imprevisti e arrotondamento = € 77,87

Sommano = € 5.327,87

l.v.a. al 22% = €1.172,13

Tornle = € 6.500,00

A evasione dell’incarico ricevuto, la presente si trasmette per gli opportuni

provvedimenti.

PACEDELMELA,LI DÀ.OL’bIC

2


